
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 83 del 12/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Conferimento e recupero di residui di pulizia stradale (codice CER 200303). 
Affidamento alla ditta MARCOPOLO S.r.l. e relativo impegno di spesa. CIG ZEB2805EF7.

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che,
-        Nell’appalto del servizio di igiene ambientale, attualmente svolto dall’ATI Busso-IGM-Ciclat, è 

compreso anche il conferimento dei residui di pulizia stradale provenienti dallo spazzamento 
meccanico dell’area urbana;

-        Attualmente tali rifiuti, inseriti nell’elenco dei codici CER da utilizzare ai fini del calcolo della 
percentuale  di  raccolta  differenziata  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  del 
26/05/2016, vengono conferiti presso l’impianto T.M.B. di C/da Cava dei Modicani a Ragusa e, 
di  conseguenza,  vengono  avviati  a  smaltimento  e  non  a  recupero,  provocando  una 
diminuzione della percentuale di raccolta differenziata; 

-        con Deliberazione del C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di previsione 2019-2021;

-        con  Deliberazione  di  C.C.  n.  19  del  24/03/2017  è  stato  approvato  il  Regolamento  di 
Contabilità dell’Ente;

Considerato che,
-        a seguito di indagine di mercato avviata al fine di individuare gli impianti di recupero dei 

residui stradali presenti in Sicilia, sono state contattate le ditte R.I.U. di Lacognata (Ragusa) e 
MARCOPOLO S.r.l. (Canicattì – AG), uniche in Sicilia a disporre di impianto di recupero di 
residui di pulizia stradale;

-        successivamente, ha risposto solamente la ditta MARCOPOLO, che ha fornito la propria 
disponibilità nonché preventivo pari a € 80,00 a tonnellata oltre IVA al 10%;

-        il preventivo fornito risulta congruo in quanto, attualmente il costo per il conferimento presso 
l’impianto di C/da Cava dei Modicani ammonta a circa € 150,00 a tonnellata;

-        necessita pertanto impegnare, per il periodo compreso dal 1° Maggio al 31 Dicembre 2019, 
la somma di € 21.120,00 IVA al 10% compresa, per un quantitativo di rifiuto pari a circa 30 
tonnellate mensili;

Evidenziato che il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;

Pagina 1/2



Ritenuto necessario  procedere  all’adozione  di  apposito  atto  per  impegnare  la  spesa  per  il 
conferimento e recupero dei residui di pulizia stradale, nelle more di approvazione del P.E.G. 2019-
2021;
Dato atto che trattasi di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente,  in  quanto il  mancato recupero dei  residui  di  pulizia  stradale 
andrebbe a ridurre la percentuale di raccolta differenziata;
Visto l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 
del 30/10/1997 e ss. mm. e ii.;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1.      Autorizzare  la  spesa  di  €  21.120,00  IVA  al  10%  compresa,  affidando  il  servizio  di 
conferimento e recupero dei residui di pulizia stradale provenienti dallo spazzamento meccanico 
dell’area urbana, per il periodo 1° Maggio – 31 Dicembre 2019, alla ditta MARCOPOLO S.r.l., con 
sede  a  Canicattì  (AG)  –  C/da  Cazzola  s.n.c.,  impegnandoli  al  Cap.  1801.3,  Missione  09, 
Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 005, Bilancio 
2019, Scadenza 31/12/2019, nelle more di approvazione del P.E.G. 2019-2021;

2.    Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

3.    Dare atto che con successivi atti di liquidazione dello scrivente si procederà al pagamento 
dell’importo suddetto dietro presentazione delle fatture a cadenza mensile da parte dell’impianto di 
competenza;
4.    Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  12/04/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

